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Abstract

I find a significant positive compensation premium for executives employed by firms

headquartered in Catholic counties. I document that the compensation premium holds only for

board member executives and that it is related to weaker corporate governance in Catholic

regions. In addition, I explore several corporate governance measures and reveal that weaker

corporate governance is a result of more developed connection networks among executives in

Catholic regions. I document that even though a denser executive’s social network is

associated with worse operating performance, it enables the executive to reach higher pay.

Therefore, I suggest that executives in Catholic regions are using their more developed social

networks and weaker corporate governance to extract additional rents from the firm. My

findings are consistent with a larger development of social ties in more community-focused

Catholic regions than in more individualistic Protestant regions. I contribute by showing how

religion deters efficiency of the top executive labor market through social ties.
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Abstrakt

V práci nacházím signifikantní kladnou prémii v odměnách vrcholových manažerů

zaměstnaných firmami, které mají své sídlo v katolických okresech. Ukazuji, že prémii

v platech obdržují pouze vrcholoví manažeři, kteří jsou členy představenstva, a že prémie je

spjata s horší správou firem v katolických regionech. Dále jsem zkoumal několik měr správy

nemovitostí a ukazuji, že horší správa nemovitostí je důsledkem více rozvinutých sociálních

sítí mezi manažery v katolických regionech. V práci prezentuji, že ačkoliv širší sociální síť

vrcholových manažerů je spojena s horším provozním výkonem firem, umožňuje jim

dosáhnout vyšší odměny. Navrhuji tudíž, že vrcholoví manažeři v katolických regionech

využívají jejich více rozvinutých sociálních sítí a horší správy nemovitostí, aby získali

dodatečnou rentu na úkor firmy. Má zjištění jsou v souladu s více rozvinutými sociálními

vztahy v katolických regionech, které jsou zaměřeny více na komunitu, oproti více

individualistickým protestantským regionům. Mým přispěním je ukázka toho, jak víra

narušuje efektivitu pracovního trhu vrcholových manažerů skrze sociální vztahy.
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1 Introduction

This thesis examines the relationships between Catholic religion, corporate

governance, and executive compensation. Starting with A. Smith (1776), previous literature

documents that religion influences not only people but also the economy. Economists find, for

example, relationships between clergy and economic development (Smith, 1776), church

attendance and macroeconomic development (Barro and McCleary, 2003), religiosity level

and investment rates (Hilary and Hui, 2009), or religion and creditor rights (Stulz and

Wiliamson, 2003). In addition, many economists report differences in wages based on

people’s religion (e.g. Ewing, 2000 or Pitts et al., 2011). Both Ewing (2000) and Pitts et al.

(2011) document a positive wage premium for people who endorse the Catholic religion.

They suggest the premium is caused by the higher human capital of Catholics who possess

qualities such as honesty or discipline. However, only very little research examines whether

the Catholic denomination impacts also executive compensations, which differ significantly

from non-executive wages in their level and structure. Grullon et al. (2009) concludes that a

higher number of Protestant and Catholic adherents and churches in a region decreases

significantly CEO and top executive pay in the region since religiosity deters undesirable

corporate behavior. I attempt to explore in more detail the relationship between executive

compensation and Catholic religion in the USA and I provide contrary empirical evidence to

the one of Grullon et al. (2009). I base my research on results of Volonté (2015) and Lubatkin

et al. (2005) who conclude that religion influences corporate governance and Core et al.

(1999) who find that corporate governance is considered to be closely related to executive

compensation. Thus, I aim to examine the relationships between Catholic religion, corporate

governance, and executive compensation.

My results document significant positive compensation premium for executives

employed by firms headquartered in US counties with high proportions of Catholic adherents.

I document that the compensation premium holds only for board member executives. By

decomposing executive compensation to salary, bonus, and other direct compensation, I find

that the compensation premium is the largest and most significant for other direct

compensation, followed by premium in bonus, and the smallest but still significant premium

in salary. This corresponds with the rent extraction view on compensation determination,

which claims that the rent extraction is executed mostly through the least transparent means of

compensation (e.g. Bebchuk and Fried, 2004). The rent extraction view is also supported by

the fact that I document the premium only for executives who are members of the board of

directors. These executives usually have more power and are more able to extract rents. Since

rent extraction is strongly related to the quality of corporate governance, I propose that

religion projects to the executive compensation through corporate governance. I notice the

disappearance of the compensation premium when I control for corporate governance
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variables in my regressions. In addition, I document that corporate governance quality in

counties with high proportion of Catholic adherents, hereinafter referred to as Catholic

regions, is weaker as measured by various corporate governance indices. Moreover, I find that

firms headquartered in Catholic regions are more likely to suffer from accounting concerns

and they pay abnormally high audit fees, which corresponds with weaker corporate

governance.

When I look for differences in corporate governance between firms headquartered in

Catholic and non-Catholic regions, I find that the corporate governance in Catholic regions

exhibits more developed networks and connections among executives. I document that CEOs

of firms headquartered in Catholic regions have more links to the non-home firm’s boards of

directors than in non-Catholic regions. Moreover, CEOs in Catholic regions sit on more non-

home firm’s boards. In addition, firms headquartered in Catholic regions use dual-class share

listing more widely, which gives power only to a small group of shareholders who might be

family relatives or managers. I also document larger boards in Catholic regions. I conclude

that the Catholic religion enters corporate governance in Catholic counties by higher

sociability of Catholics. By sociability I mean the creation of social networks and

connections, supporting each other, and cooperating. It is in accordance with findings of

Volonté (2015) who concludes that difference in board structure in Switzerland comes from

the difference between individualist Protestants (two individual board tiers) and community

based Catholics (one hierarchical board tier). It also corresponds with the research of

Arruñada (2004) who provides empirical evidence that Catholics are more tolerant of public

fraud and that they are more willing to cover up for their friends than Protestants. Arruñada

(2010) also finds that Catholics give more importance to family ties and they prefer personal

exchange to impersonal exchange. To demonstrate that firms do not benefit from these

connections but executives do, I document that firms whose CEO’s have more connections

have weaker corporate governance and worse economic performance, while their CEOs

receive higher compensation. In particular, I estimate that each additional CEO’s seat on a

non-home firm’s board of directors decreases inverted and normalized G-index by 2%, sales

growth by 2%, and ROA by 1% while it increases total CEO compensation by 19%.

Therefore, I suggest that executives in Catholic regions are using their more developed social

networks and weaker corporate governance to extract additional rents from the firm.

I perform several checks to control whether my results do not suffer from omitted

variable bias or biased standard errors. I use Demerjian et al. (2012) measure to control,

whether the compensation premium in Catholic counties is not a premium for higher

managerial abilities. If executives in Catholic regions had higher managerial abilities, they

should receive a compensation premium. In addition, I provide empirical evidence that the

premium is not caused by flatness of employment contracts. Carlin and Gervais (2009)
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suggest that executives in regions with high morality standards should be offered flatter

compensation contracts. If the Catholics had better qualities such as honesty and discipline,

they should be compensated more using fixed salary and less using incentive parts of

compensation (i.e. flatter compensation contracts). However, I document premium in all parts

of compensation. Moreover, I perform robustness check of estimated standard errors by using

various levels of clustering. None of the checks questions my results.

My findings contribute to the discussion of the impact of culture on corporate

governance and executive compensation for three reasons. First of all, they improve the

understanding of the executive compensation’s level and structure by introducing Catholic

religion as a determinant of a higher level of executive compensation, especially a higher

level of other parts of compensation rather than salary or bonus. I estimate that the executive

compensation increases by approximately 0.5% for each 1% increase in the Catholic rate. The

finding will hopefully help in future research of executive compensations to prevent omitted

variable bias of its results since religion is related not only to the executive compensations but

also to the firm performance, taxes, and many other variables. Second, my work contributes to

the understanding of how religion enters company decision-making processes and corporate

governance. I stress that religion can be a significant determinant of corporate governance,

which has consequences for the whole firm. In particular, I suggest that religion can enter a

firm’s corporate governance through the sociability of its executives. Finally, my results point

out the issues of corporate governance in the Catholic regions and provide additional

information for shareholders and investors about the specifics of the corporate governance in

these regions. I document that more developed social networks negatively impact a firm’s

corporate governance and performance, while providing executives who hold a seat on the

firm’s board of directors with higher compensations. Based on my results, shareholders and

policy makers in counties with high rates of Catholicism might revise their corporate

governance policies to prevent rent extraction done by executives through their social

networks and to prevent poor firm performance in Catholic counties, which both harm

shareholders’ profits.

The work is structured as follows. Section two reviews the most relevant literature and

motivates my hypotheses. Section three describes my dataset, data adjustments, and control

variables and develops methodology for testing my hypotheses. Section four presents and

discusses estimation results. Section five concludes.
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2 Literature review and hypotheses

2.1 Executive compensation

Despite the large number of economists researching the area of executive


[…]


Log sales 2.88

Log return volatility 2.01

Sales growth 1.19

ROA 1.17

Cath rate 1.02

Year FE Max. 3.95

Computed VIF for all variables provides check that Model (2),

Model (4), and Model (8) do not suffer from multicollinearity.

None of the values exceeds 10 (rule of thumb). Model (9) includes

one less variable so the VIF values are even lower than indicated.
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Variance inflation factors for Model (3):

VIF

SOX 6.16

Cath county SOX 6.00

Cath county med 5.38

Log market val 3.15

Log sales 2.93

ROA 1.16

Sales growth 1.15

Year FE Max. 2.24

Computed VIF for all variables provides check that Model (3)

does not suffer from multicollinearity. None of the values exceeds

10 (rule of thumb).

Variance inflation factors for Model (5):

VIF

Lag log market val 3.59

Log sales 3.33

Log return volatility 1.99

Tax 1.54

Cath rate 1.48

Inv. E_index 1.16

Corp gov 1.16

Tenure 1.16

Lag BH return 1.07

BH return 1.04

Year FE Max. 7.09

Computed VIF for all variables provides check that Model (5)

does not suffer from multicollinearity. None of the values exceeds

10 (rule of thumb).
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Variance inflation factors for Model (6):

VIF

Lag log market val 3.34

Log sales 3.19

Log return volatility 2.08

Age 1.98

Adj. Age_sq 1.86

Tax 1.50

Cath rate 1.43

Tenure 1.39

Lag BH return 1.13

BH return 1.08

Abilities 1.05

Year FE Max. 15.06

Computed VIF for all variables provides check that Model (6)

does not suffer from multicollinearity. None of the key values

exceeds 10 (rule of thumb). The only exceeding VIF is for some of

my year indicator variables, which are not of my interest so I do

not care about bias of their coefficients.

Variance inflation factors for Model (7):

VIF

Lag log market val 3.40

Log sales 3.19

ROA 1.36

Tenure 1.27

Age 1,23

Abilities 1.22

Sales growth 1.21

BH return 1.14

Adj. Age_sq 1.08

Cath rate 1.02

Year FE Max. 5.92

Computed VIF for all variables provides check that Model (7) do

not suffer from multicollinearity. None of the values exceeds 10

(rule of thumb).
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Variance inflation factors for Model (10):

VIF VIF

Lag log market val 3.02 3.02

Log sales 2.87 2.87

BH return volatility 2.07 2.07

Age 1,90 1,90

Adj. Age_sq 1.81 1.81

Seats 1.23 -

Linkages - 1.25

Sales growth 1.18 1.18

ROA 1.18 1.18

Year FE Max. 5.45 Max. 5.45

Computed VIF for all variables provides check that Model (10) does not suffer from multicollinearity.

None of the key values exceeds 10 (rule of thumb).

Variance inflation factors for Model (11):

VIF VIF

Log sales 3.02 3.03

Lag log market val 3.00 3.00

BH return volatility 1.99 1.99

Age 1.83 1.83

Adj. Age_sq 1.71 1.71

Tenure 1.51 1.51

Seats 1.20 -

Linkages - 1.22

Year FE Max. 5.82 Max. 5.82

Computed VIF for all variables provides check that Model (11) does not suffer from multicollinearity.

None of the values exceeds 10 (rule of thumb).
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Variance inflation factors for Model (12):

VIF VIF

Lag log market val 3.74 3.74

Log sales 3.44 3.45

BH return volatility 2.21 2.21

Tenure 1.38 1.38

Sales growth 1.25 1.25

ROA 1.25 1.25

Seats 1.17 -

Linkages - 1.20

Lag BH return 1.16 1.16

BH return 1.13 1.13

Tax 1.06 1.06

Year FE Max. 9.93 Max. 9.93

Computed VIF for all variables provides check that Model (12) does not suffer from multicollinearity.

None of the values exceeds 10 (rule of thumb).

Variance inflation factors for Model (13):

VIF

Lag log market val 3.06

Log sales 3.04

Age 1.99

BH return volatility 1.98

Adj. Age_sq 1.87

Tenure 1.41

Cath rate 1.01

Year FE Max. 10.15

Computed VIF for all variables provides check that Model (13) does not suffer from multicollinearity.

None of the key values exceeds 10 (rule of thumb). The only exceeding VIF is for some of my year

indicator variables, which are not of my interest so I do not care about bias of their coefficients.
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Supporting figures

Figure 1: The development of CEO compensation between 1992 and 2005

The diagram shows the time development of level and structure of CEO compensations

between 1992 and 2005. Average values are used for both the levels and the structure. The

values for salaries and bonuses are taken as listed in ExecuComp database and the values for

other compensation are calculated as the total compensation minus salary and bonus. All the

values are inflation-adjusted to the average CPI level for 1982-1984.
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Figure 2: Religiosity composition across the USA

The map depicts geographical distribution of Catholics. Every outlined region represents a

county. The darker the color of a county, the higher the Catholic concentration there is. The

data are average of 1980, 1990, and 2000 religion data.

Source: Kumar et al. (2011)

Figure 3: Tax comparison (Catholic vs. Protestant counties)

The graph depicts average tax burden from Tax Foundation database computed for Catholic

and Protestant states between 1992 and 2012. The horizontal axis displays fiscal year. The

vertical axis shows the average tax burden measured as a percentage of residents’ income that

they pay in state and local taxes in a given year.
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Figure 4: Executive compensation comparison

The figure depicts graphically the development of executive compensation in Catholic

counties compared to non-Catholic counties over the years 1992-2012. The vertical axis

represents median total executive compensation in $1000 as listed in ExecuComp database.

The total executive compensation is inflation adjusted to the average CPI for 1982-1984.

Figure 5: Board size comparison

The graph depicts the development of board of directors size in Catholic and non-Catholic

counties over the years 1996-2012. The horizontal axis represents fiscal years. The vertical

axis measures average board of directors size as listed in ExecuComp database.