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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jan finds out that top executives in firms headquartered in Catholic U.S. counties are
paid more after controlling for conventional economic determinants of executive
compensation. Furthermore, he investigates the reasons for the premium and he
argues that top executives in Catholic counties benefit from their social ties and from
weaker corporate governance in Catholic regions that allow them to extract rents
from the firm.

I believe that the Thesis investigates an interesting question that has not been
researched before. Jan provides a good review of the existing literature and he offers
a compelling argument for how his Thesis connects to and extends past research on
the economic impact of religion.

I think Jan performs a rather extensive empirical analysis in order to and identify the
underlying reasons for the documented premium. He also performs a battery of
robustness checks to give confidence that his results are not driven by alternative
explanations.

The Thesis is written in good English and it is well structured.

Having considered the above mentioned merits of the Thesis my major objections are
related to the way Jan presents the underlying story. I believe it would be helpful if
Jan provided a clearer explanation of the suggested relationship between the
considered factors perhaps accompanied with relevant evidence that supports
individual links.

Taken together, I consider the Thesis to well meet the criteria for the best grade and I
recommend the committee to award the grade A (1, výborně). I recommend the
examination committee to ask Jan about the relationship he envisages between
corporate governance and the premium in executive compensation in Catholic
regions. The committee may also discuss potential limitations in the validity of used
empirical proxies.

Report on Bachelor / Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Šarapatka, Jan
Advisor: Jiří Novák

Title of the thesis: "Catholic Religion, Corporate Governance, and Executive
Compensation"

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 26
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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